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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN TỔ NGỮ VĂN
NĂM HỌC 2016 -2017
A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG
1. Tình hình nhân sự
	Tổng số
	Nữ
	Đảng viên
	Biên chế (cơ hữu)
	Hợp đồng, thỉnh giảng
	Trình độ chuyên môn

	
	
	
	
	
	Trên ĐH
	ĐH
	CĐ
	Khác

	15
	13
	6
	15
	
	5
	10
	
	


2. Thuận lợi – Cơ hội
- Được sự quan tâm, động viên, giúp đỡ của lãnh đạo nhà trường.
- Tập thể sư phạm luôn đoàn kết, gắn bó nhất là tập thể tổ, luôn đoàn kết giúp đỡ cùng nâng cao chuyên môn.

-  Giáo viên trong tổ rất nhiệt tinh trong công tác giảng dạy,  chuyên môn khá đều tay, liên tục  nhiều năm liền tỉ lệ luôn cao hơn thành phố. Học sinh giỏi, Olympic luôn đạt kết quả cao.
 -Cơ sở vật chất đồng bộ, có đầy đủ các phòng thực hành thí nghiệm, các phòng chức năng; các phòng học được trang bị máy chiếu có thể giảng dạy bằng giáo án điện tử; cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Tình hình nhà trường nói chung có tính ổn định cao, các mặt hoạt động đều đi vào nề nếp
3. Khó khăn - Thách thức
- Đổi mới trong thi cử, phương pháp giảng dạy luôn đòi hỏi người giáo viên phải liên tục học hỏi, thích nghi kịp thời.
      - Đa số học sinh do hoàn cảnh xuất thân là con em gia đình lao động nghèo nên sự hỗ trợ của gia đình đối với việc học tập của học sinh còn hạn chế; một bộ phận cha mẹ học sinh thiếu sự quan tâm, hợp tác với nhà trường trong việc giáo dục các em
    - Do cơ chế thị trường nên học sinh còn xem nhẹ môn văn, đa số thích học môn tự nhiên để sau này thi các khối tự nhiên.
B- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2016 -2017     

- Căn cứ Chỉ thị số ....../CT-BGDĐT ngày ...... của  Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm năm học 20 ...-20 ...;

- Căn cứ văn bản số ....../GDĐT-TrH ngày ...... của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 20 ...-20 ...;

- Căn cứ Kế hoạch số ....../KH-THPT... ngày ...... của trường THPT ...... về Kế hoạch năm học 20 ...-20 ...;
Căn cứ tình hình thực tế, tổ Văn xây dựng kế hoạch năm học 2016 -2017 như sau: 

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm.
Năm học 2016 – 2017, là năm học đầu tiên triển khai thực hiện các nội dung Đại hội Đảng bộ Thành phố lần X và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; là năm đầu tiên toàn quốc thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm giai đoạn 2016 – 2021. Năm học 2016-2017 cũng là năm toàn ngành giáo dục thành phố tiếp tục thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 29-NQ/TW của Hội nghị TW 8- Khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nhằm đưa giáo dục và đào tạo phố nhanh chóng hội nhập khu vực và quốc tế, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thành phố mà giáo dục phổ thông là nền tảng.

Căn cứ vào chỉ đạo của Sở GD &ĐT và căn cứ vào tình hình thực tiễn của nhà trường. Tổ văn Trường THPT Trường Chinh đề ra phương hướng  trong năm học 2016 - 2017 như sau:

           Tăng cường công tác giáo dục toàn diện học sinh về đức – trí – văn – thể - mỹ; thực hiện đổi mới phương thức tổ chức giảng dạy và học tập đáp ứng được yêu cầu của tình hình mới; khắc phục khó khăn, giữ vững sự ổn định tư tưởng trong đội ngũ CB-GV, giữ vững kỹ cương, nề nếp để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường 
2.  Nhiệm vụ cụ thể và những biện pháp thực hiện


2.1/ Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

 Biện pháp thực hiện:
· Dạy văn còn là dạy người, nên mỗi thành viên trong tổ luôn là tấm gương đạo đức cho học sinh noi theo.
· Mỗi giáo viên trong tổ luôn tự học, trao dồi chuyên môn, tích cực tham gia thao giảng trường, thao giảng tổ đạt chỉ tiêu 100%.
· Tạo điều kiện cho học sinh tích cực, hứng thú học bộ môn thông qua việc tổ chức dạy học theo chủ đề, thảo luận nghiên cứu  bài học, đi sâu vào chuên môn.

2.2/ Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, nâng cao hiệu suất đào tạo; tập trung xây dựng kỷ cương chuyên môn, tổ chức giảng dạy đầy đủ, có chất lượng các môn học và các hoạt động giáo dục. Tiếp tục đổi mới kiểm tra đánh giá, đổi mới phương pháp dạy học; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học; tiếp tục thực hiện đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông” 

           Biện pháp thực hiện:
· Thường xuyên trao đổi chuyên môn trong những lần họp tổ, xây dựng kế hoạch dạy học chi tiết  nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục giảng dạy cho học sinh.
· Nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động của tổ trên cơ sở xây dựng kế hoạch chuyên môn phù hợp.  tổ chủ động xây dựng kế hoạch dạy học của bộ môn đảm chuẩn kiến thức và yêu cầu bộ môn. Thiết kế các chủ đề dạy học, các chủ đề tích hợp, liên môn phù hợp với điều kiện và năng lực tiếp thu của học sinh 

· Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh theo tinh thần và các phương pháp dạy học tích cực ; khắc phục lối truyền thụ áp đặt một chiều, ghi nhớ máy móc; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức; tập trung dạy cách học, cách nghĩ; khuyến khích tự học; cân đối giữa trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng với định hướng thái dộ, hành vi cho học sinh.
· Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và học sinh thi Olympic.

· Thống nhất cao trong giảng dạy, ra để, chấm thi, trả bài nghiêm túc, đúng tiến độ về thời gian. Đảm bảo thực chất, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. 
· Từng bước đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng chú trọng đánh giá phẩm chất và năng lực của học sinh. Tăng cường hình thức kiểm tra đánh giá thông qua các sản phẩm dự án, bài thuyết trình.
· Công tác thanh kiểm tra chuyên môn nghiêm túc và sâu sắc hơn nhằm giúp đỡ thiết thực cho thầy cô giáo có thêm nhiều kinh nghiệm trong công tác giảng dạy trên lớp, cũng như kịp thời uốn nắn sai sót trong việc thực hiện quy chế chuyên môn.
· Tiếp tục hoàn thiện hơn nữa kế hoạch tổ chức dạy học cho học sinh khối 12 trong thời gian chuẩn bị cho kì thi THPT quốc gia.
· Tham gia đầy đủ các hoạt động Cụm chuyên môn để học hỏi kinh nghiệm chuyên môn của các trường bạn.
· Tổ tiến hành sưu tầm, hình thành dần ngân hàng “Giáo án điện tử”, bài tập đọc hiểu làm tư liệu giảng dạy cho từng thành viên trong tổ.

      2.3/ Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị sống và kỹ năng sống, giáo dục thể chất cho học sinh; thực hiện tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục vào các môn học theo chỉ đạo của Bộ GD-ĐT; tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

· Biện pháp thực hiện:
· Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về động cơ và thái độ học tập đúng đắn: “Học để biết, học để làm, học để chung sống và học để hoàn thiện mình”.

· Xây dựng kế hoạch hoạt động ngoại khóa, và giáo dục ngoài giờ lên lớp theo hướng đa dạng hóa các loại hình hoạt động nhằm tăng cường giáo dục toàn diện học sinh về đức – trí- văn – thể - mỹ với chủ đề “ Từ trang sách bước ra cuộc sống” lần 2.
· Tuyên truyền giáo dục học sinh 8 phẩm chất “ Yêu nước – Hiếu thảo – Kính thầy – Thương người – Hiếu học – Trung thực – Kỷ luật – Tiết kiệm.   
    2.4/ Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm”, xây dựng tập thể sư phạm đoàn kết và nghĩa tình. Tạo điều kiện tốt nhất cho CB-GV-CNV tự học, tự rèn, không ngừng nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu hội nhập, chủ động và sáng tạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ
Biện pháp thực hiện:

· Thực hiện tốt công tác dân chủ hóa trong họp tổ, thống nhất cao để cùng thực hiện.

· Luôn hỗ trợ đồng nghiệp khi gặp khó khăn trong tinh thần tương thân tương ái tạo ra bầu không khí ấm áp, vui vẻ trong tổ.       
· 2.5/ Tiếp tục cải tiến công tác quản lý, xây dựng tốt hơn nữa lề lối làm việc của cơ quan; tích cực chuẩn bị cho công tác kiêm định chất lượng; tận dụng mọi nguồn lực tài chính để trang bị đồ dùng dạy học và tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường; xây dựng nhà trường khang trang hơn, đẹp hơn để tạo ra môi trường dạy và học tốt nhất
Biện pháp thực hiện:
· Xây dựng kế hoạch công tác từng tháng, từng học kỳ và cả năm đảm bảo tính khoa học và khả thi.
· Tăng cường công tác kiểm tra chuyên đề nhằm kịp thời phát huy những ưu điểm và điều chỉnh các sai sót.
C- MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU
1. Chỉ tiêu về dạy và học.
- 100% GV dạy học không cắt xén chương trình, lên tiết thao giảng.

- Tỉ lệ học sinh thi lại và lưu ban không quá 2%.
- Tỉ lệ hs k12 thi quốc gia bằng hoặc hơn thành phố.

2. Các chỉ tiêu khác.
D- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, tham gia hoạt động đoàn thể.
· Mỗi học kì kiểm tra hồ sơ, sổ sách, giáo án của GV.
· Thăm, dự giờ theo kế hoạch chuyên môn.

· Nắm vững chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng.

· Tham gia đầy đủ các hoạt động của đoàn thể.
2. Thực hiện quy chế chuyên môn.

- Nghiêm túc.
3. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
- Thường xuyên tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
4. Nâng cao chất lượng giảng dạy và sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn: tổ chức hội thảo, chuyên đề, thao giảng, bồi dưỡng giáo viên, tham gia trường học trực tuyến, sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sáng kiến kinh nghiệm,…

- Sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, sáng kiến kinh nghiệm : Hai Đứa trẻ, Truyện Kiều, Hình tượng người phụ nữ trong tác phẩm Văn học.
- Tổ chức chuyên đề cho tổ như chuyên đề đọc hiểu văn bản; chuyên đề: Tình yêu cuộc sống và ước mơ; Chuyên đề Từ trang sách đến cuộc sống ( mùa 2 ).
- Thường xuyên dự giờ, góp ý cho đồng nghiệp qua tiết dạy của GV.
5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém.

 - Đảm bảo đầy đủ, đạt kết quả cao ở cả 3 khối.
- Có thời gian giảng dạy và kế hoạch giảng dạy cụ thể.
6. Tham gia các hội thi chuyên môn: khoa học kỹ thuật cho học sinh trung học, giáo án tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, thi giáo viên dạy giỏi,…
- Tham gia thi giáo viên giỏi của cụm, của  trường đầy đủ. 
- Động viên tổ lên tiết thao giảng theo phương pháp mới.

- Tham gia thi giáo viên giỏi của trường gồm 4 GV: Cô: Lan Anh, Nguyễn Cúc, Lan và thầy Hoàn.
7. Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, tiết học ngoài nhà trường.
- Tổ chức ngoại khóa tại trường cho hs 3 khối với chủ đề: “ Từ trang sách bước ra cuộc sống” ( lần 2 ) thời gian 20.11
- Tạo nguồn sách cho hs tham gia Văn hóa đọc sách.
     8. Dạy học theo chủ đề:

	Tháng
	Nội dung chủ đề
	Thời lượng
	Ghi chú

	8/ 2016
	-Chủ nghĩa yêu nước trong văn học TĐại.
-Giá trị của tự do
	2 tiết
2 tiết
	- K11
- K12

	9/2016
	- Thân phận người phụ nữ trong xã hội.
-Hòa nhập cuộc sống
	4 tiết
4 tiết
	- K11
-K12

	10/2016
	-Bản lĩnh cái tôi cá nhân.
-Hình tượng người lính trong thơ ca kháng chiến chống Pháp.
	4 tiết
4 tiết
	-K11
-K12

	11/2016
	-Tình yêu cuộc sống và ước mơ.
-Tình yêu, niềm tự hào đối với đất nước.
	4 tiết
4 tiết
	-K11
- K12

	12/2016
	-Đạo đức xã hội.

-Khát vọng tình yêu
	4 tiết

4 tiết
	-K11

-K12

	1/2017
	-Giá trị cái đẹp.

-Vẻ đẹp non nước
	4 tiết

4 tiết
	-K11

-K12


E- KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ

	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Giáo viên được kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Người phụ trách

	8/20 ...
	
	
	
	

	9/20 ...
	
	
	
	

	10/2016
	KT toàn diện


	Võ Thị Thu Cúc
	
	TTBM

	11/2016
	KT toàn diện


	Mai Liên Hoàn


	
	TTBM

	12/20 ...
	
	
	
	

	01/20 ...
	
	
	
	

	02/2017
	Công tác giảng dạy và thực hiện QCCM
	Thái Thị Lan Anh


	
	TTBM

	3/2017
	KT toàn diện
	Nguyễn Thị Cúc
	
	TTBM

	4/20 ...
	
	
	
	

	5/20 ...
	
	
	
	


F. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN
	Tháng
	Nội dung chính
	Người phụ trách
	Các bộ phận thực hiện

	8/2016 
	-Triển khai, lấy ý kiến chung kế hoạch chuyên môn.
-Thống nhất nội dung giảng dạy.

- Tham gia tập huấn, chuyên đề
	-TTCM
     -Cả tổ

     - TTCM+ TPCM
	

	9/2016 
	-Xây dựng kế hoạch chuyên môn.
- Dạy học.

- Họp tổ

- KTTT lần 1 ( 29, 30 và 1.10 )
	- TTCM
     - Cả tổ 


	

	10/2016 
	- Ra đề thi HSG TC lần 7.
- Khai giảng lớp HSG ( 3.10 ).

-Họp tổ

- Kiểm tra chuyên môn, chuyên đề
	-TTCM
- TTCM
	-Cô: Mai, Lan, Cúc, Yến

	11/2016 
	- Họp tổ.

- KTTT 7,8,9/ 11
- Ngoại khóa tổ văn hs 3 khối.

- Lên tiết thao giảng chào mừng 20.11
	-TTCM
	Cả tổ.

	12/2016 
	- Họp tổ thống nhất ND ra đề thi HKI.
- Ôn tập thi HKI.
- Hoàn thành điểm số.
	- TTCM+         TPCM
	     Cả tổ

	   01/2017
	Hoàn thành báo cáo CM  gởi về sở.

- Họp sở

- Họp tổ

- Tiếp tục giảng dạy
	TTCM
TTCM
	Cả tổ.

	   02/2017
	- Tranh thủ ôn luyện cho hs thi HSG.
- Tiếp tục dạy học.

- Họp tổ.

- KTTT 23,24,25/2.
	TTCM
	-C Yến
-Cả tổ

	   3/2017
	- Họp tổ

- Thi HSG TP.
- Ôn luyện chuẩn bị thi Olympic.

- Ôn tập thi HKII.
- thao giảng tổ.
	TTCM
	-Cô: Yến, Cúc, Lan, Mai.
    -Cả tổ

	   4/2017
	- Họp tổ

-Thi HKII
- Ôn thi quốc gia lớp 12.

- Thi Olympic k10, 11.


	TTCM+ TPCM
	-Cả tổ.
- GV K12

Cô: Cúc, Lan, Mai.

	   5/2017
	- Họp tổ.
- Chấm thi; hoàn thành kế hoạch giảng dạy.

-Tiếp tục ôn thi quốc gia
	TTCM
	-GV khối 12

	   6-7/2017
	-Coi thi, chấm thi theo điều động.
- Hoàn thành báo cáo
	TTCM
	-Cả tổ.


G. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ. 
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG
(Ký, ghi họ tên và đóng dấu)
 
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày14 tháng 9 năm 2016
TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
(Ký và ghi họ tên)
Dương Ngọc Yến
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